Ata nº 01/2025
[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Primeira Sessão Plenária Extraordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nº 001, 002, 003 e 004/2025, do Poder Executivo Municipal. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que as contratações de técnico em enfermagem e pedreiro são essenciais. Disse que as contratações de professores são muito importantes. Sobre a mensagem nº 04, explanou que cada administrador sabe qual a equipe que precisa. Comprometeu-se a apoiar a atual administração, mesmo explanando que recebeu críticas de alguns por ter feito uma visita ao Prefeito Municipal. Defendeu a união dos poderes Legislativo e Executivo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, destacou a importância das contratações de técnico de enfermagem e de pedreiro. Afirmou que a demanda por professores e servidores na área da educação é crescente. Sobre os cargos e funções, cujas alterações propostas constam no projeto de lei nº 03/2025, destacou que cada gestor tem a sua forma de administrar, decorre disso a necessidade de reorganizar o quadro. Sugeriu a criação de mais alguns departamentos, como forma de melhor organizar a prestação do serviço público. Afirmou que acredita na aprovação unânime dos projetos apresentados. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, falou sobre a importância da contratação do técnico de enfermagem, especialmente no que tange ao primeiro atendimento prestado à população na Unidade de Saúde. Acerca do pedreiro, afirmou que o servidor atende a todas as secretarias. Sobre a contratação de professores e servidores, refletiu sobre a importância de contar com servidores qualificados e em número suficiente na área da educação, visto que a demanda é crescente. Sobre as alterações nos cargos e funções propostas através da mensagem nº 04, disse que cada gestor deve se cercar de uma boa equipe para proporcionar o melhor andamento dos trabalhos, pois, não é possível o Prefeito atender a todas as áreas sozinho, logo, se mostrou necessário o encaminhamento do presente projeto de lei. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, destacou a importância do trabalho prestado pelo técnico de enfermagem no atendimento inicial dos pacientes no posto de saúde. Sobre o pedreiro, disse que a contratação é de suma importância. Lembrou da época em que os pedreiros do município trabalhavam com a construção das cabeceiras das pontes e das bocas de lobo. Acerca do projeto que prevê a contratação de professores e servidores, manifestou-se favoravelmente destacando a importância do professor na formação de todos os outros profissionais. Concordou com a explanação dos colegas sobre a importância da adaptação dos cargos e funções conforme a forma de trabalhar do Prefeito e do Vice-Prefeito. Afirmou que acredita na aprovação unânime dos projetos apresentados. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Extraordinária no dia dezessete de janeiro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.  Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente: _____________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária: ________________________________